2

ПРОТОКОЛ № 02/2022
заседания комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования

город  Мурманск                                                            «27» января 2022 года
       Заседание Комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования проведено заочно; обмен документами между членами Комиссии осуществлялся посредством электронной почты и системы мгновенного обмена сообщениями для мобильных и иных платформ с поддержкой голосовой и иной связи WhatsApp; бюллетени заочного голосования направлены членами Комиссии посредством электронной почты 27.01.2022 в 09.00.

Участвовали:

1. Анискова Инга Владимировна – председатель Комиссии

2. Маган Сергей Владимирович – секретарь Комиссии

3. Агеев Сергей Михайлович

4. Гришко Борис Васильевич

5. Голованов Александр Васильевич
6. Зарайский Антон Николаевич
7. Кривошей Михаил Львович
8. Москвин Роман Васильевич
9. Пода Ольга Калиновна

10. Тарбаев Евгений Юрьевич
11. Ширяев Юрий Семёнович

Кворум имеется.

Принимали участие в обсуждении отдельных вопросов:

1. Болотова Галина Николаевна (ТФОМС)
2. Дурягин Роман Анатольевич (ТФОМС)
3. Касатова Екатерина Георгиевна (ТФОМС)

4. Кирей Светлана Николаевна (ТФОМС)
5. Несведова Елена Александровна (ТФОМС)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О перераспределении установленных на 2021 год объёмов предоставления и финансового обеспечения медицинской помощи между медицинскими организациями и страховыми медицинскими организациями с учётом фактического выполнения.
2. Об ознакомлении с информацией об объёме средств нормированного страхового запаса ТФОМС (далее – НСЗ) на финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования (далее – мероприятий), сформированном по состоянию на 01.01.2022.
1. СЛУШАЛИ:
Кирей С.Н.:

На выполнение Территориальной программы ОМС Мурманской области в части базовой программы ОМС в 2021 году в бюджете ТФОМС предусмотрено средств:

· субвенции ФОМС на выполнение переданных субъекту полномочий по организации обязательного медицинского страхования -  17 700 177,6 тыс. рублей;
· прочих поступлений (штрафы, пени) – 9 184,0 тыс. рублей;
· межбюджетных трансфертов на дополнительное финансовое обеспечение оказания медицинской помощи лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) согласно распоряжениям Правительства Российской Федерации №№ 348-р, 1722-р, 1997-р, 3025-р, 3448-р и на проведение углубленной  диспансеризации согласно распоряжению Правительства Российской Федерации № 1768-р – 2 835 497,9 тыс. руб.
Итого общая сумма поступлений составила 20 544 859,5 тыс. руб.
Расходы по базовой программе ОМС составили:
· на ведение дела страховыми медицинскими организациями (далее – СМО) –  151 516,3 тыс. руб.;
· на содержание ТФОМС – 117 438,2 тыс. руб.;
· на оплату медицинской помощи застрахованным, оказанной за пределами Мурманской области – 960 945,4 тыс. руб.
Итого объём финансового обеспечения медицинской помощи на территории Мурманской области на выполнение базовой программы ОМС на 2021 год составляет 19 314 959,5 тыс. рублей.
Плановый объем финансового обеспечения оказания медицинской помощи по сверхбазовой программе ОМС составляет 424 283,7 тыс. руб.
Общая сумма предъявленных к оплате реестров счетов за оказанную медицинскую помощь за год составила:
· по базовой программе ОМС – 19 135 379,2 тыс. рублей. Невыполнение составило 179 385,7 тыс. руб.;
· по сверхбазовой программе ОМС – 373 089,9 тыс. рублей. Невыполнение составило  51 193,8 тыс. руб.
Сводная информация об использовании предоставленных в 2021 году межбюджетных  трансфертов на дополнительное финансовое обеспечение оказания медицинской помощи по программе ОМС в условиях распространения заболеваний, представляющих опасность для окружающих, приведена в приложении к протоколу №1. Из представленной информации следует, что выделенные федеральные средства были освоены не в полном объеме.
Невыполнение сложилось:

· по средствам, выделенным согласно распоряжению Правительства РФ от 30.06.2021 № 1768-р на проведение углубленной диспансеризации застрахованных лиц  в размере 31 млн руб. из-за невыполнения установленного объема случаев диспансеризации;

· по средствам, выделенным согласно распоряжению Правительства РФ от 04.12.2021 № 3448-р на дополнительное финансовое обеспечение оказания специализированной медицинской помощи в стационарных условиях, в том числе пациентам с COVID-19, в размере 20,2 млн руб. из-за невыполнения установленных Комиссией объема медицинской помощи ГОАУЗ «Мурманский областной центр специализированной медицинской помощи».
Средства в размере 51,2 млн руб. будут возвращены в федеральный бюджет.

Таким образом, планового объема финансовых средств достаточно для  оплаты всего выполненного объема медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями в 2021 году. Вместе с тем, имеются отклонения от плана по ряду медицинских организаций, условий оказания медицинской помощи и страховых медицинских организаций.
Информация о выполнении установленных объёмов финансового обеспечения за 2021 год в разрезе медицинских организаций, источников финансирования и условий оказания медицинской помощи доведена до членов Комиссии с рабочими материалами.
Из информации следует, что в целом по области в части базовой программы ОМС по видам медицинской помощи сложилось:
· невыполнение по амбулаторной (с учетом стоматологической) помощи на сумму (-) 84 461,5 тыс. рублей;
· невыполнение по скорой помощи – (-) 11 691,3 тыс. рублей;
· перевыполнение по круглосуточному стационару – (+) 87 199,3 тыс. рублей;
· невыполнение по дневному стационару – (-) 170 432,2  тыс. руб.
По  сверхбазовой программе ОМС в целом по области сложилось невыполнение по всем медицинским организациям. По видам медицинской помощи в целом по области невыполнение составило:

· по амбулаторной помощи  - на (-) 36 103,6 тыс. руб.;
· по стационарной помощи – на (-) 10 592, тыс. руб.;
· по дневным стационарам – на (-) 30,5 тыс. руб;

· по паллиативной медицинской помощи – (-) на 4 467,5 тыс. руб..
Предлагается по базовой программе ОМС перераспределить объемы и стоимость медицинской помощи  между медицинскими организациями, видами медицинской помощи и страховыми медицинскими организациями с учетом фактического выполнения, обеспечив увеличение планового объема финансового обеспечения по условиям оказания медицинской помощи для медицинских организаций, допустивших перевыполнение, за счет соответствующего сокращения плановой стоимости медицинской помощи в медицинских организациях, допустивших невыполнение. По сверхбазовой программе ОМС распределенные Комиссией объемы и стоимость медицинской помощи оставить без изменений. Перераспределение приведено в приложении к протоколу №2.
РЕШИЛИ:
1. Согласовать перераспределение объёмов предоставления медицинской помощи и соответствующих объёмов финансового обеспечения между медицинскими организациями и страховыми медицинскими организациями на 2021 год согласно приложению №2  к протоколу Комиссии.
Голосовали:
«за» – 11; «против» – 0;  «воздержались» – 0.
Решение принято единогласно.
	2. СЛУШАЛИ:
Несведову Е.А.:
В соответствии с абзацем 2 пункта 5 Приложения № 1 к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 14.09.2021 № 922н «Об утверждении порядка и сроков формирования, утверждения и ведения планов мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования, состава включаемых в них сведений, порядка и сроков формирования и направления заявок на включение мероприятий в такие планы мероприятий, а также форм указанных заявок» ТФОМС информирует, что по состоянию на  01.01.2022 года  остаток средств НСЗ на финансовое обеспечение мероприятий  сформирован в объёме 60 786 211,64 рубля.
РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.
ПРИЛОЖЕНИЯ к протоколу:

	Приложение 1

	Сводная информация об использовании предоставленных в 2021 году межбюджетных  трансфертов на дополнительное финансовое обеспечение оказания медицинской помощи по программе ОМС в условиях распространения заболеваний, представляющих опасность для окружающих

	Приложение 2

(хранится электронно)
	Свод по всем согласованным изменениям объемов предоставления медицинской помощи и объемов финансового обеспечения

Секретарю Комиссии (Маган С.В.) информацию по перераспределению выделенных на 2021 год объёмов предоставления и финансового обеспечения медицинской помощи между медицинскими организациями, страховыми медицинскими организациями, видами и условиями оказания медицинской помощи довести до сведения Министерства здравоохранения Мурманской области, ТФОМС, страховых медицинских организаций и медицинских организаций.
Подписи членов   Комиссии:
Бюллетени заочного голосования прилагаются.